R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1705/2022 LCI JTAPI/1239/2022
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 17 novembre 2022

19. Le recourant n’a pas répliqué dans le délai imparti et prolongé pour ce faire.
EN DROIT
1. Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme
en l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi
sur les constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05)
(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. Interjeté en temps utile et dans les formes prescrites devant la juridiction
compétente, le recours est recevable au sens des art. 62 à 65 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10).
3. La recevabilité du recours suppose encore que son auteur dispose de la qualité
pour recourir.
4. À teneur de l'art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la
décision attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et
a un intérêt personnel digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée,
sont titulaires de la qualité pour recourir (ATA/186/2019 du 26 février 2019 ;
ATA/1159/2018 du 30 octobre 2018 ; ATA/661/2018 du 26 juin 2018). Cette
notion de l'intérêt digne de protection correspond aux critères exposés à l'art. 89
al. 1 let. c de la loi sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110),
que les cantons sont tenus de respecter en application de la règle d'unité de la
procédure figurant à l'art. 111 al. 1 LTF (ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_206/2019 du 6 août 2019 consid. 3.1 ; 1C_170/2018 du
10  juillet 2018 consid. 4.1 ; ATA/258/2020 du 3 mars 2020 consid. 2b).
5. L'intérêt digne de protection, qui ne doit pas nécessairement être de nature
juridique, un intérêt de fait étant suffisant (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 143 II
506 consid. 5.1 ; 142 V 395 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_206/2019 du
6 août 2019 consid. 3.1), réside dans le fait d'éviter de subir directement un
préjudice de nature économique, idéale, matérielle ou autre, qui serait causé par la
décision entreprise. Il implique que le recourant, qui doit pouvoir retirer un
avantage réel et pratique de l'annulation ou de la modification de la décision, doit
- 8/14 -
A/1705/2022
se trouver dans une relation spécialement étroite et digne d'être prise en
considération avec l'objet de la contestation et doit être touché de manière directe,
concrète et dans une mesure et avec une intensité plus grandes que la généralité
des administrés, de façon à exclure l'action populaire (cf. ATF 144 I 43
consid.  2.1 ; 139 II 499 consid. 2.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_442/2020 du
4  mars 2021 consid. 1.2.1 ; 1C_382/2020 du 16 novembre 2020 consid. 4.1 ;
1C_554/2019 du 5 mai 2020 consid. 3.1 ; 1C_206/2019 du 6 août 2019
consid.  3.1 ; 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1). Tel n'est notamment pas le
cas de celui qui n'est atteint que de manière indirecte ou médiate (ATF 138 V 292
consid. 4 ; 130 V 202 consid. 3 ; 133 V 188 consid. 4.3.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_1054/2016, 2C_1059/2016 du 15 décembre 2017 consid. 2.2 ;
ATA/988/2016 du 22 novembre 2016 consid. 2d ; ATA/229/2016 du 15 mars
2016 consid. 4 ; ATA/931/2014 du 25 novembre 2014 consid. 3d).
6. Le recours ne sert donc pas à faire contrôler abstraitement la légalité objective de
l’activité étatique, mais plutôt à procurer un avantage pratique à la partie
recourante. Le simple objectif d’empêcher l’adverse partie d’accéder à un
avantage censément illicite ne suffit en outre pas à conférer la qualité pour
recourir, si cet objectif ne se rattache pas à un avantage digne de protection pour
le recourant (ATF 141 II 307 consid. 6.2 ; 141 II 14 consid. 4.4). Cela signifie
notamment que le recours d'un particulier formé dans l'intérêt général et abstrait à
la correcte application du droit ou dans l'intérêt de tiers est irrecevable, parce
qu'assimilable à une action populaire (cf. ATF 144 I 43 consid. 2.1 ; 139 II 499
consid. 2.2 ; 138 II 162 consid. 2.1.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_593/2019 du 19 août 2020 consid. 1.2 ; 1C_170/2018 du 10 juillet 2018
consid. 4.1 ; 1C_320/2010 du 9 février 2011 consid. 2.3 ; 1C_236/2010 du
16  juillet 2010 consid. 1.4 et 1.5 et les références citées ; ATA/1218/2015 du
10  novembre 2015 consid. 8 ; ATA/931/2014 du 25 novembre 2014 consid. 3c).
7. S'agissant d'un recourant, tiers locataire, il convient d'apprécier l'enjeu de la
procédure pour lui, en fonction de sa situation concrète, soit d'apprécier la gravité
de l'atteinte apportée par le projet à ses intérêts. Le Tribunal fédéral a jugé que s'il
existe un moyen de droit privé, même moins commode, à sa disposition pour
écarter le préjudice dont il se plaint, la qualité pour agir fondée sur l'intérêt digne
de protection doit lui être niée. Les intérêts du locataire dans ses rapports avec le
bailleur sont plus spécifiquement protégés par les dispositions spéciales du droit
du bail, complétées, le cas échéant, par certaines règles de droit public cantonal
(cf. ATA/710/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4b et les arrêts cités ; ATA/985/2020
du 6 octobre 2020 consid. 3b ; ATA/1755/2019 du 3 décembre 2019 consid. 3b).
8. L’admission de la qualité pour recourir ne signifie pas encore que toutes les
conclusions, respectivement griefs, formulés par un recourant soient recevables.
9. En effet, le voisin ne peut pas présenter n’importe quel grief ; il ne se prévaut d’un
intérêt digne de protection, lorsqu’il invoque des dispositions édictées dans
- 9/14 -
A/1705/2022
l’intérêt général ou dans l’intérêt de tiers, que si ces normes peuvent avoir une
influence sur sa situation de fait ou de droit. Tel est souvent le cas lorsqu’il est
certain ou très vraisemblable que l’installation ou la construction litigieuse sera à
l’origine d’immissions - bruit, poussières, vibrations, lumière, fumée - atteignant
spécialement les voisins. À défaut, il n’y a pas lieu d’entrer en matière sur le grief
soulevé (ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 5b).
10. Selon les principes généraux du droit, il n'appartient pas à l'administration de
s'immiscer dans les conflits de droit privé pouvant s'élever entre un requérant et
un opposant. La législation genevoise en matière de police des constructions a en
effet pour seul but d'assurer la conformité des projets présentés aux prescriptions
en matière de constructions et d'aménagements, intérieurs et extérieurs, des
bâtiments et des installations (art. 3 al. 6 LCI ; cf. not. ATA/307/2021 du 9 mars
2021 consid. 4a ; ATA/169/2020 du 11 février 2020 consid. 7b ; ATA/1724/2019
du 26 novembre 2019 consid. 8e ; ATA/97/2019 du 29 janvier 2019 consid. 5 ;
ATA/517/2018 du 29 mai 2018 consid. 5g ; ATA/166/2018 du 20 février 2018
consid. 5 et les arrêts cités ; ATA/588/2017 du 23 mai 2017 consid. 3d et e ;
cf.  aussi arrêt du Tribunal fédéral 1C_413/2019 du 24 mars 2020 consid. 7.1 et
les références citées). La procédure de recours prévue par l'art. 145 LCI ne permet
donc en principe de faire valoir que des moyens de droit public et n'a pas pour
vocation de veiller au respect de droits réels ou de ceux des tiers, le contrôle du
respect de ceux-ci (de même que l'examen de tout autre litige relevant du droit
privé) restant dévolu aux tribunaux civils (cf. not. arrêts du Tribunal fédéral
1C_413/2019 du 24 mars 2020 consid. 7.1 et les références citées ; 1C_416/2012
du 6 décembre 2012 consid. 5 in fine ; ATA/752/2014 du 23 septembre 2014
consid. 7c ; ATA/900/2010 du 21 décembre 2010 consid. 11 ; ATA/457/2010 du
29 juin 2010 consid. 9 ; ATA/257/2010 du 27 avril 2010 consid. 2e ;
ATA/450/2009 du 15 septembre 2009 consid. 7 et l'arrêt cité ; ATA/21/2008 du
15 janvier 2008 consid. 5).
11. En l'espèce, la qualité pour recourir de M. A______, qui exploite un hôtel dans
l’immeuble contigu à celui visé par l’autorisation querellée, souffrira de rester
ouverte, compte-tenu de ce qui suit.

22. Aux termes de l'art. 122 LCI, les propriétaires sont responsables, dans
l'application de la présente loi et sous réserve des droits civils, de la sécurité et de
la salubrité des constructions et installations.
- 12/14 -
A/1705/2022
23. Conformément à l'art. 14 al. 1 let. a LCI, le département peut refuser les
autorisations prévues à l'art. 1 lorsqu'une construction ou une installation peut être
la cause d'inconvénients graves pour les usagers, le voisinage ou le public.
Les normes de protection, tel l'art. 14 LCI, sont destinées à sauvegarder les
particularités de chaque zone, en prohibant les inconvénients incompatibles avec
le caractère d'une zone déterminée ; elles ne visent pas au premier chef à protéger
l'intérêt des voisins. La construction d'un bâtiment conforme aux normes
ordinaires applicables au régime de la zone ne peut en principe être source
d'inconvénients graves, notamment s'il n'y a pas d'abus de la part du constructeur.
Le problème doit être examiné par rapport aux caractéristiques du quartier ou des
rues en cause (ATA/801/2014 du 14 octobre 2014 ; ATA/126/2013 du 26 février
2013 ; ATA/726/2012 du 30 octobre 2012 ; ATA/330/2009 du 30 juin 2009 et les
arrêts cités).
La notion d'inconvénients graves de l'art. 14 al. 1 LCI est une notion juridique
indéterminée qui laisse à l'autorité une liberté d'appréciation et n'est limitée que
par l'excès ou l'abus de pouvoir (ATA/126/2013 précité ; ATA/723/2010 du
19  octobre 2010 ; ATA/619/2007 du 4 décembre 2007).
Enfin, l’art. 14 LCI vise les nuisances issues ou induites par la construction ou
l’installation projetée elle-même et non celles provoquées par les modalités de sa
réalisation (arrêt 1P.530/2002 du 3 février 2002 confirmant l’ATA/447/2002 du
27 août 2002 ; cf. aussi ATA/1220/2020 du 1er décembre 2020 consid. 7a et les
arrêts cités ; ATA/399/2020 du 23 avril 2020 consid. 7d ; ATA/505/2014 du
1er  juillet 2014 consid. 6a ; ATA/521/2010 du 3 août 2010 consid. 5d).
24. Dès que les conditions légales sont réunies, le département est tenu de délivrer
l'autorisation sollicitée (art. 1 al. 6 LCI).
25. En l'espèce, le recourant ne soutient pas, à juste titre, que les conditions légales
pour la délivrance de l’autorisation querellée ne seraient pas remplies. Les préavis